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RELATÓRIO PROMOEX 
 

Assunto: Prestação de Contas do Exercício de 2006 
Órgão: PROMOEX - TCE/PI 
Responsáveis: Jackson Nobre Veras 
                           Chrystianne Portela de Melo Veloso 
                           Andréa de Oliveira Paiva 
 
 
CONSIDERAÇÕES GERAIS 
 

O Programa de Modernização do Sistema de Controle Externo dos 

Estados, Distrito Federal e Municípios Brasileiros (PROMOEX) tem como 

objetivo a modernização e o fortalecimento institucional do sistema de 

controle externo no âmbito dos estados e municípios brasileiros, de forma a 

garantir a sua integração nacional e aumentar a eficiência e eficácia das 

ações de fiscalização e controle, contribuindo para a efetiva e regular 

aplicação dos recursos públicos estaduais e municipais, em benefício da 

sociedade. 

 
O PROMOEX está estruturado da seguinte forma: 
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A Unidade de Execução Local (UEL) do TCE/PI foi criada pela 

Resolução nº 575/05 de 30/06/2005 deste Tribunal, onde estão definidas as 

suas atribuições. 

 

A estrutura da UEL pode ser visualizada no esquema abaixo: 

 

 

 

 

A UEL é composta da seguinte forma: 
 

Coordenador Geral: Jackson Nobre Veras 

Coordenadora Administrativo-Financeira: Chrystianne Portela de Melo Veloso 

Coordenadora Técnica: Andréa Oliveira Paiva 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Coordenação Geral 

 
 

Coordenação Administrativo-
Financeira 

 
 

Coordenação Técnica 
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1 DO PROJETO 

O valor total do Programa para o TCE/PI é de R$ 3.903.425,00 

distribuído entre componentes e subcomponentes conforme quadro abaixo: 

Quadro 1 – Investimento consolidado por componente e subcomponente 

COMPONENTE/SUBCOMPONENTE TOTAL 

Componente: 1. FORTALECIMENTO E INTEGRAÇÃO DOS 
TRIBUNAIS DE CONTAS NO ÂMBITO NACIONAL             509.241,40  

Subcomponente: 1.1 Desenvolvimento de vínculos inter-institucionais 
entre os Tribunais de Contas e destes com o Governo Federal             193.632,80  

Subcomponente: 1.2. Redesenho dos procedimentos de Controle 
Externo contemplando, inclusive, o cumprimento da LRF             102.051,20  
Subcomponente: 1.3. Desenvolvimento de política e gestão de 
soluções compartilhadas e de cooperação técnica (de TI e outras)             213.557,40  

Componente: 2. MODERNIZAÇÃO DOS TRIBUNAIS DE 
CONTAS DOS ESTADOS E MUNICÍPIOS          3.300.924,80  

Subcomponente: 2.1. Desenvolvimento de vínculos inter-institucionais 
com outros Poderes e instituições dos três níveis de governo e com a 
sociedade 

            298.932,80  

Subcomponente: 2.2. Integração dos Tribunais de Contas no ciclo de 
gestão governamental             287.320,00  

Subcomponente: 2.3. Redesenho dos métodos, técnicas e 
procedimentos de Controle Externo             724.812,00  

Subcomponente: 2.4. Planejamento estratégico e aprimoramento 
gerencial             241.020,00  

Subcomponente: 2.5. Desenvolvimento da política e da gestão da 
tecnologia de informação          1.560.520,00  

Subcomponente: 2.6. Adequação da política e gestão de pessoal             188.320,00  
ADMINISTRAÇÃO              93.258,80  
      Administração do Projeto              71.590,00  
      Monitoramento e Avaliação              21.668,80  
TOTAL GERAL         3.903.425,00  

 

O Programa deverá ser executado no período de 2006 a 2009, sendo 

que os valores estão distribuídos da seguinte forma: 
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Quadro 2 – Valor por exercício segundo a fonte de recursos 
 
Fonte 2006 2007 2008 2009 Total 
BID 648.562,81 893.520,75 626.801,70 218.930,74 2.387.816,00 

Local 406.002,12 563.934,65 520.543,59 25.128,64 1.515.609,00 

Total do 
Projeto 1.054.564,93 1.457.455,40 1.147.345,29 244.059,38 3.903.425,00 

 

2 DAS RECEITAS 
 

Os recursos disponibilizados durante o exercício em análise foram da 

ordem de R$ 233.164,60 (repasses acrescidos de rendimentos), sendo R$ 

168.780,83 oriundos da fonte BID e R$ 64.383,77 da fonte Contrapartida 

Local conforme quadro abaixo: 

 

     Quadro 3 – Receita segundo a fonte de recursos 
 
Conta corrente Especificação Repasse Rendimento Transferência* Total 

59-7 Repasse BID  163.490,79 5.304,33 (14,29) 
 

168.780,83

79-1 Contrapartida 63.483,47 886,01 14,29 
 

64.383,77

TOTAL 226.974,26 6.190,34 0,00 233.164,60
 

*Transferência de rendimento da contrapartida inicialmente depositada na variação 1 

(poupança) da conta BID 

 

Vale ressaltar que dos recursos previstos para 2006 referentes à fonte 

BID (R$ 648.562,81 em 3 parcelas de R$ 216.187,60), foram repassadas 

apenas 3 parcelas no valor total de R$ 163.490,79 o que inviabilizou a 

execução das atividades previstas para o exercício conforme POA/06.  Os 

recursos oriundos da Contrapartida correspondem a 38,83% do valor 

repassado pela fonte BID. 
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3 DAS DESPESAS 
 
 No exercício de 2006 foi gasto o total de R$ 26.786,41 provenientes da 

fonte Contrapartida, conforme execução orçamentária abaixo: 

 
Quadro 4 - Despesa total Promoex – Exercício 2006 
 

NE nº Data Rubrica Fonte Credor Cheque nº Valor R$ 
498 30/06/06 339014 100 Jackson Nobre Veras 900001 1.520,00
499 30/06/06 339014 100 Antonio Ricardo Leão Almeida 900002 1.520,00
500 30/06/06 339014 100 Andréa de Oliveira Paiva 900003 1.520,00
560 10/08/06 339014 100 Rosemary Capuchu da Costa 900004 2.720,00
561 10/08/06 339033 100 Eldetur Viagens e Turismo Ltda 900005 1.985,93
593 23/08/06 339014 100 Jaime Amorim Júnior 900006 1.520,00
594 23/08/06 339014 100 Antonio Ricardo Leão Almeida 900007 1.520,00
595 23/08/06 339014 100 Andréa de Oliveira Paiva 900008 1.520,00
596 23/08/06 339033 100 Eldetur Viagens e Turismo Ltda 900006 3.222,12
712 18/10/06 339033 100 Primeira Classe Turismo 900015 448,86
719 23/10/06 339039 100 Center Gráfica e Editora 000001 

000002 
3.579,13

188,37
732 26/10/06 339039 100 M. B Hotelaria e Turismo Ltda 900013 82,00
745 01/11/06 339014 100 Andréa de Oliveira Paiva 900011 2.720,00
746 01/11/06 339014 100 Rosemary Capuchu da Costa 900012 2.720,00

Total 26.786,41
 
 Esta despesa foi gasta nos subcomponentes 1.1 - Desenvolvimento de 

vínculos inter-institucionais entre os Tribunais de Contas e destes com o 

Governo Federal, 2.2 Integração dos Tribunais de Contas no ciclo de gestão 

governamental e Administração do Projeto conforme quadro abaixo: 

 
Quadro 5 - Despesa por subcomponente 
 

Subcomponente NE nº Data Rubrica Fonte Cheque nº Valor R$ 
1.1 498 30/06/06 339014 100 900001 1.520,00
1.1 499 30/06/06 339014 100 900002 1.520,00
1.1 500 30/06/06 339014 100 900003 1.520,00
1.1 593 23/08/06 339014 100 900006 1.520,00
1.1 594 23/08/06 339014 100 900007 1.520,00
1.1 595 23/08/06 339014 100 900008 1.520,00
1.1 596 23/08/06 339033 100 900006 3.222,12

Subtotal 12.342,12
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2.2 712 18/10/06 339033 100 900015 448,86

000001 3.579,132.2 719 23/10/06 339039 100 
000002 188,37

2.2 732 26/10/06 339039 100 900013 82,00
Subtotal 4.298,36

Administração 560 10/08/06 339014 100 900004 2.720,00
Administração 561 10/08/06 339033 100 900005 1.985,93
Administração 745 01/11/06 339014 100 900011 2.720,00
Administração 746 01/11/06 339014 100 900012 2.720,00

Subtotal 10.145,93
Total 26.786,41

 
 O dispêndio foi realizado nas rubricas diárias, passagens e despesas 

com locomoção e outros serviços de terceiros - pessoa jurídica conforme 

demonstrado abaixo: 

 

Quadro 6 - Despesa segunda à natureza 
 

Denominação Rubrica NE nº Data Fonte Cheque nº Valor R$ 
339014 498 30/06/06 100 900001 1.520,00
339014 499 30/06/06 100 900002 1.520,00
339014 500 30/06/06 100 900003 1.520,00
339014 560 10/08/06 100 900004 2.720,00
339014 593 23/08/06 100 900006 1.520,00
339014 594 23/08/06 100 900007 1.520,00
339014 595 23/08/06 100 900008 1.520,00
339014 745 01/11/06 100 900011 2.720,00

 
 
 
 

Diárias 

339014 746 01/11/06 100 900012 2.720,00
Subtotal 17.280,00

339033 561 10/08/06 100 900005 1.985,93
339033 596 23/08/06 100 900006 3.222,12

Passagens e 
Despesas com 

Locomoção 339033 712 18/10/06 100 900015 448,86
Subtotal 5.656,91

000001 3.579,13339039 719 23/10/06 100 
000002 188,37

Outros Serviços 
de Terceiros -

Pessoa Jurídica 339039 732 26/10/06 100 900013 82,00
Subtotal 3.849,50

Total 26.786,41
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Atividades Desenvolvidas 
 
 Durante o exercício de 2006 foram desenvolvidas as seguintes 
atividades: 
 
1) I Fórum Nacional: Formação da rede de informação e portal do controle 

externo – Belo Horizonte; 
2) Capacitação em Aquisições – Brasília; 
3) II Fórum do Promoex – São Paulo; 
4) I Auditoria da Natureza Operacional – TCE/PI; 
5) I Fórum de Auditoria da Natureza Operacional – TCE/PI; 
6) Capacitação do Comprasnet - Belo Horizonte 
 
 Há que se destacar ainda que está em andamento o processo de 

contratação do consultor para desenvolvimento do Planejamento Estratégico 

desta Corte de Contas que será executado no início de 2007 com recursos da 

fonte BID. 

 
4 DOS SALDOS 
 
 Da execução orçamentária do exercício restou saldo total em 31/12/06 

de R$ 206.378,19 sendo R$ 168.780,83 da fonte BID e R$ 37.597,36 da 

Contrapartida Local conforme demonstração abaixo: 

 

Quadro 7 – Saldo do exercício 
Conta 

corrente 
Especificação Saldo 

Anterior 
Repasse Rendimento Transferência Despesa Saldo 

Atual 
59-7 Repasse BID  0,00 163.490,79 5.304,33 (14,29) 0,00 168.780,83
79-1 Contrapartida 0,00 63.483,47 886,01              14,29 26.786,41 37.597,36

TOTAL 0,00 226.974,26 6.190,34                0,00 26.786,41 206.378,19
 
 É o relatório. 
 
 

Teresina, 15 de janeiro de 2007. 
 
 
 
 
 


